ATA nº. 202 Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis foi realizada reunião

extraordinária do Conselho Municipal de Saúde na Secretaria Municipal de Saúde, sala do NASF,

na presente reunião a presidente Suely Cristina Castro da Silva de Moraes iniciou a fala

agradecendo a presença de todos. Também fez a leitura da Resolução nº. 007 de seis de

setembro de dois mil e dezesseis (06/09/2016) do expedida pelo Conselho Municipal de Saúde e

que a mesma deverá ser homologada no prazo de trinta dias pelo executivo municipal. O prefeito

de Jaciara Sr. Ademir Gaspar de Lima se fez presente na reunião e se manifestou sobre os itens

constantes na referida resolução, primeiramente o prefeito cumprimentou a todos os presentes se

colocando a disposição. A secretária Municipal de Saúde Sr.ª Fábia Cristina Nogueira S. Betim

disse que possui o controle das placas dos veículos; Referente ao art. 1º da Resolução o prefeito

autorizou a cedência da profissional Marcella Gabrieli Pereira Reis para exercer a função de

contadora da Secretaria Municipal de Saúde e que toda a movimentação seja realizada entre a

Secretária de Saúde e Conselho Municipal de Saúde, também foi dito pelo prefeito que o

Conselho Municipal de Saúde poderá requisitar o contador Ivan de Almeida da Silva para

assessorar a prestação de contas que se encontra em andamento. Quanto aos itens constantes

no Parágrafo 1º, sobre o funcionamento do Hospital Municipal o prefeito disse que os

profissionais que compõe a obstetrícia serão recontratados, inclusive com uma pediatra a mais, e

que a partir de então qualquer mudança estrutural que altere a rotina do Hospital será analisada

em conjunto com o Conselho. Referentes ao transporte de usuários, o pagamento de serviços

essenciais, o funcionamento integral dos programas, o prefeito afirmou o compromisso de pagar

os prestadores de serviços e garantir as equipes básicas dos programas que permitirá o

funcionamento destes, inclusive as enfermeiras das (04) quatro unidades de PSF (03,04,05 e 06)

serão recontratadas. A distribuição dos medicamentos essenciais o prefeito disse que foi

realizada uma compra grande de medicamentos e que será normalizada a oferta. Sobre as

demandas judiciais o prefeito deixou claro que o que for competência do Estado ou união o setor

jurídico da prefeitura deverá proceder a devida notificação. Quanto ao item, dispensação de

combustível para os veículos da frota da saúde, o Prefeito solicitou da Secretária de Saúde que

agilizasse o devido controle, uma vez que é a gestora da Pasta e com autonomia para tal.

Referente ao pagamento do consórcio intermunicipal de saúde o prefeito alegou que o Estado

não vem cumprindo com os repasses mensais em tempo oportuno, mas nesse sentido já realizou

uma parte do pagamento e realizará os demais conforme o repasse do estado normalizando

assim a agenda. Na presente reunião estiveram presentes enfermeiros das unidades básicas de

saúde para saber do prefeito o motivo para o corte no percentual de insalubridade dos mesmos,

disseram que o corte de 20% do referido adicional, dos 40% que vinham recebendo normalmente,

não foi realizado para todos os enfermeiros, alegando que alguns enfermeiros continuaram

recebendo os 40% de costume, o senhor prefeito disse que o Decreto de contingenciamento fala

que o corte seria para todos os enfermeiros, sendo uma decisão administrativa e jurídica  e que

iria averiguar a situação. A secretária de saúde senhora Fábia Cristina Nogueira S. Betim

salientou da necessidade da gerência da parte financeira na Secretaria de Saúde, falou também

da escala de profissionais que o hospital necessita e que os cortes de profissionais não pode ser

aleatoriamente e deve ser ouvida a área técnica. Fábia disse ainda que o hospital vem tendo

despesa mensal de R$ 510.000,00 e que o município não suporta mais arcar com toda a despesa

e que recentemente protocolamos um Instrumento para custeio do Hospital Municipal de Jaciara

e que assim que houver a disponibilização a secretaria nomeará uma comissão fiscalizatória das

ações e dos recursos financeiros, disse ainda que o deputado Max Joel Russi está participando

ativamente da negociação junto ao Estado e que garantiu uma contrapartida em equipamentos. A

Secretária disse que está negociando com os municípios vizinhos para que haja uma parceria

financeira para a continuidade da prestação de serviços ora pactuada regionalmente, citou que a

cada parto realizado o município gasta em torno de R$ 3.000,00. A conselheira Alice Siqueira

disse à Fábia que irá disponibilizar uma planilha para controle de combustível. A conselheira

Sandra Santos Silva, também coordenadora do CAPS, disse que se faz necessária a

recontratação da funcionária Leidiane para o CAPS, pois a mesma é capacitada e responsável

pelo RAAS, o prefeito pediu a secretária que reavaliasse a demissão. Ademir Gaspar de Lima

disse que a prefeitura está vivendo um momento bastante atípico e que a administração está com

problemas financeiros e como é último ano de mandato não é possível deixar restos a pagar e os

cortes foram necessários para priorização do pagamento dos servidores, disse ainda que o atual

secretário de Administração Sr. Ronievon Miranda da Silva sinalizou que é necessário realizar

redução de 35% nas finanças, de custo fixo, e que referente a demissões das enfermeiras houve

denúncias e foi necessária a recontratação, a mesma situação aconteceu com a obstetrícia que

foi necessária voltar o funcionamento anterior as demissões. Ademir desabafou que a

Administração municipal teve falhas, pois quem foi colocado na função para planejar e administrar

não o fez.  O prefeito disse ainda que tudo que houver custos a administração não poderá fazer.

Ademir alegou ainda que uma das falhas da administração foi não envolver o Conselho nas

deliberações da gestão da saúde. A Conselheira Rosangela Ribeiro Ramalho sugeriu que os

gestores da saúde marquem reunião com a Promotoria de Justiça para explicar o que é de

responsabilidade do Estado e do município. A conselheira Suely Cristina Castro da Silva de

Moraes falou novamente sobre a necessidade de realização do controle de combustível por parte

da Secretaria de Saúde, pois no Balancete do ano anterior os conselheiros constataram

abastecimentos onde se o carro percorresse 24 horas por dia a quantidade de combustível ainda

é superior a esse abastecimento, Ademir disse que foi condenado pelo Tribunal de Contas do

Estado no seu primeiro ano de mandato a uma multa de R$ 30.000,00 reais, porém é difícil dizer

não as solicitações de igrejas, retiros, aulas de campo, viagem para realização de exames, e que

esse combustível é diluído na frota das secretarias. Ademir disse que outro problema grave na

administração é a falta de água e que no primeiro ano de mandato elaborou e protocolou um

projeto de 7,5 mi para resolver o problema de falta de água no município e que para tal foi gasto

mais de R$ 400.000,00 na elaboração deste projeto, que este projeto foi para SECID e licitação e

que na mudança de gestão estadual o mesmo foi reprovado e foi necessária alterações neste

projeto e o mesmo foi readequado e agora recentemente o foi chamado no Estado e o mesmo

será aprovado.Ademir disse que os projetos em geral depende de vontade política e com o Max

no Legislativo as coisas começarão a fluir. O prefeito disse ainda que sempre manteve a folha de

pagamento dos funcionários em dias, pediu desculpas ao Conselho por ainda não ter dado

resposta à Resolução, Suely salientou da necessidade da homologação das Resoluções do

Conselho de Saúde. Ademir disse que será expedido outro decreto com para resolver toda a

situação administrativa das secretarias. A conselheira Ivone Ferreira perguntou ao prefeito se há

possibilidade dos servidores não receberem o décimo terceiro salário, uma vez que solicitou

adiantamento deste, como era de costume todos os anos, e não saiu na folha de pagamento,

Ademir disse que a prefeitura não está efetuando pagamento de 1/3 de férias e adiantamento do

décimo terceiro salário, e que o décimo terceiro salário pode ser pago até o dia 05 de janeiro,

Ivone perguntou ainda ao prefeito se terá medicamentos suficientes até o fim do ano, Ademir

disse que sim, que efetuou uma compra autorizando 100% da lista solicitada. Ademir falou sobre

o áudio que o Valdizete Nogueira postou em grupos de whatsaap dizendo que a Secretária de

Saúde teria pedido demissão, que isto é mentira, tanto é que a Secretária está presente nesta

reunião, Ademir disse ainda que há a possibilidade de fechar a Secretária de Obras para poder

manter o funcionamento da Secretaria de Saúde. Referente ao óbito do recém nascido no

Hospital Municipal de Jaciara, Ademir disse que afastou o médico e abriu sindicância para

apuração dos fatos. Tanto a Secretária de Saúde Fábia, quanto a presidente do Conselho

colocaram para todos a necessidade de fala técnica nestas situações, independentemente de

conflitos políticos. A presidente do conselho agradeceu a presença do prefeito e o mesmo disse

que deve conversar mais com o Conselho de Saúde. Mediante todas as falas do Prefeito Ademir

Gaspar de Lima e conselheiros todos os assuntos foram aprovados por unanimidade. Nada mais

a tratar a reunião foi encerrada às 16h15min. Renata Sousa Lima, Fábio Ferreira dos Santos,

Fátima Rosane Oleiniczak, Lúcia Antônia Melquiades, Paula Eleonora Lima da Silva, Rosangela

Ribeiro Ramalho Lopes, Sandra Santos Silva, Mirna Aparecida Thomé Monte, Francieli Assolini

Ferreira, Luciana Wagner, Patrícia Ferreira Rodrigues, Francisca André Pinheiro, Alays Fernanda

Miranda, Alice de Siqueira Silva, Aldenir Silva Santos, Alderi Ferreira de Moraes, Bruna Rafaela

Fontaneli, Ivone Ferreira de Souza, Maiquel M. Delano, Helton Milhomem Galindo, Ademir

Gaspar de Lima e Suely Cristina Castro da Silva de Moraes.